
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

Pag.1 

Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata 

professionalità da destinare allo svolgimento di attività connesse alla gestione di iniziative 

europee ed internazionali (D.D. n. 1153 del 24.07.2024) – Convocazione colloquio conoscitivo. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO in particolare, l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati 

istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della Ricerca, con 

contestuale soppressione del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell'università e della ricerca” (nel seguito, anche solo MUR) ed il DPCM 06 

aprile 2023, n. 89, recante “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca”; 

VISTO  il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione nell’ambito del Ministero dell’università e della ricerca, di cui all’art. 1, 

comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, 

n. 164. 

VISTO  il Decreto prot. n. 247 del giorno 11 gennaio 2022 di nomina del Dott. Michele Mazzola a 

Dirigente dell’Ufficio III per l’internazionalizzazione della ricerca; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il 

quale, con riferimento alle collaborazioni esterne delle pubbliche amministrazioni, 

disciplina le modalità di conferimento degli incarichi         individuali, con contratti di lavoro 

autonomo; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2 avente ad 

oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

Pag.2 

VISTO l’Avviso di interpello pubblicato dalla Direzione generale del personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali il giorno 04.06.2024 n. 559 con il quale è stata indetta una procedura di 

ricognizione interna, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

rivolta al personale Amministrativo, appartenente all’Area III del comparto Funzioni 

Centrali, di ruolo presso gli Uffici del Ministero dell’Università e della Ricerca, per la 

verifica di professionalità idonee allo svolgimento delle attività connesse alla gestione di 

iniziative europee ed internazionali per il supporto di progetti di R&S; 

VISTA la nota trasmessa dalla Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. 5029 del 14 giugno 2024, 

avente ad oggetto “Esito avviso di interpello per la selezione di risorse professionali idonee 

allo svolgimento delle attività connesse alla gestione di iniziative europee ed internazionali 

D.D. n.0559 del 04.06.2024.”, con la quale si comunica che la procedura di ricognizione 

interna ha avuto esito negativo per assenza di candidature; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 11513 del 24.07.2024, “Avviso pubblico per il conferimento 

di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da 

destinare allo svolgimento di attività connesse alla gestione di iniziative europee ed 

internazionali” (nel seguito anche solo “Avviso”), con il quale è stata indetta una procedura 

comparativa per la selezione di almeno n. 4 (quattro) risorse umane, di cui: n. 3 (tre) risorse, 

per il profilo collaboratore nella gestione di iniziative europee ed internazionali per il 

supporto di progetti di R&S e n. 1 (una) risorsa, per il profilo di collaboratore nella gestione 

di iniziative europee ed internazionali connesse alle tematiche dell’economia blu; 

CONSIDERATO che l’Avviso consentiva ai candidati di indicare scelte multiple fra i profili previsti 

dall’Avviso;  

PRESO ATTO che alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande, di cui 

all’art. 3 dell’Avviso, risultano pervenute via pec all’Amministrazione un totale di n. 16 

candidature, di cui n. 14 (quattordici) per il profilo di collaboratore nella gestione di 

iniziative europee ed internazionali e n. 8 (otto) per il profilo di collaboratore nella gestione 

di iniziative europee ed internazionali connesse alle tematiche dell’economica blu; 

CONSIDERATO che l’art. 4 dell’Avviso prevede, per tutte le domande pervenute entro i termine di 

cui all’art.3, le seguenti fasi procedurali: ammissibilità, valutazione dei titoli e delle 

esperienze professionali (max 30 punti), colloquio conoscitivo (max 60 punti); 

VISTO  l’art. 5 comma 1, del suddetto Avviso secondo cui la selezione è effettuata dagli uffici della 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione, previa nomina di 

una Commissione di selezione e il comma 2 dello stesso articolo secondo cui “la 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

Pag.3 

Commissione stabilisce i criteri e le modalità di valutazione dei titoli e del colloquio, 

nonché l’attribuzione del punteggio previsto dall’art. 4, formalizzando la decisione nel 

verbale della prima riunione di insediamento”; 

VISTO il Decreto Direttoriale di nomina della Commissione prot. n. 290 del 18.09.2024 e i criteri 

e le modalità di valutazione dei titoli e del colloquio, nonché l’attribuzione del punteggio 

previsto dall’art. 4, formalizzati nel verbale della prima riunione di insediamento, il cui 

estratto è stato pubblicato sul sito web del Ministero dell’università e della ricerca come 

previsto dall’art. 5, comma 2, dell’Avviso; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b, dell’Avviso, “per essere ammessi al 

colloquio conoscitivo è necessario ottenere un punteggio complessivo ai titoli pari o 

superiore a 15 (quindici) su 30 (trenta). Non sono ammessi al colloquio conoscitivo, i 

candidati che conseguano un punteggio complessivo ai titoli inferiore a 15 (quindici) su 

30 (trenta)”. 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione relativi alle prime due fasi procedurali (ammissibilità, 

valutazione dei titoli); 

CONSIDERATO che all’esito della selezione delle prime di fasi procedurali (ammissibilità, 

valutazione dei titoli) risultano non ammessi al colloquio conoscitivo per mancato 

conseguimento del punteggio complessivo ai titoli di cui all’art. 4, comma 1, lettera b, n. 2 

(due) candidati per il profilo di collaboratore nella gestione di iniziative europee ed 

internazionali per il supporto di progetti R&S e n.3(tre) candidati per il profilo di 

collaboratore nella gestione di iniziative europee ed internazionali connesse alle tematiche 

dell’economia blu; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco dei candidati ammessi al 

colloquio conoscitivo, con riserva di verificare in sede di colloquio il possesso dei requisiti 

dichiarati in domanda; 

DECRETA 

Articolo Unico  

1. In esito ai lavori svolti dalla Commissione di selezione a seguito delle prime due fasi procedurali 

previste dall’art. 4 comma 1, lettera a) e lettera b) dell’Avviso di cui in premessa, si comunica che 

sono stati ammessi a sostenere il colloquio conoscitivo i candidati di cui all’elenco di seguito 

riportato (Tabella 1).  

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

Pag.4 

2. Il colloquio conoscitivo si svolgerà presso la sede del Ministero dell’Università e della Ricerca, 

situata a Roma in Largo Antonio Ruberti, n.1. Per sostenere il colloquio, le candidate e i candidati 

dovranno presentarsi muniti di un documento di riconoscimento valido e dotato di fotografia. Le 

candidate e i candidati sono convocati in ordine alfabetico, indipendentemente dal profilo 

prescelto secondo il seguente ordine (Tabella 1). 

Tabella 1 

Orario di 

convocazione 
Cognome 

Profilo 

collaboratore 

nella gestione di 

iniziative europee 

ed internazionali 

per il supporto di 

progetti R&S. 

Profilo 

collaboratore nella 

gestione di iniziative 

europee ed 

internazionali 

connesse alle 

tematiche 

dell’economia blu 

9:30 Alvi   

10:00 Angiolin   

10:30 Cavaliere   

11:00 Fabbri   

11.30 Frigato   

12:00 Luzi   

12:30 Marigliano   

14:00 Munzi   

14:30 Pecetta   

15:00 Ruggiero   

15:30 Scarano   

16:00 Tiburtini   

16:30 Vagaggini   

17:00 Zamburlini   

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

Pag.5 

3. Nel caso in cui uno dei candidati sia impossibilitato a prendere parte ai colloqui conoscitivi, nella 

data e nell’ora indicati e ne motivi le ragioni ostative, potrà essere convocato in altra data, purché 

entro il giorno 22/11/2024, data entro la quale potrà tenersi una seduta di recupero dei candidati 

che non abbiano, motivatamente, potuto prendere parte alla suddetta seduta.  Per usufruire di tale 

possibilità, i candidati impossibilitati a prendere parte al colloquio conoscitivo il giorno 

11/11/2024, devono darne comunicazione entro e non oltre l’8/11/2024 alle ore 14.00, tramite i 

seguenti indirizzi PEC e PEO dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it,  

dgintco.ufficio3@mur.gov.it . Nell’oggetto della e-mail dovrà essere tassativamente indicata la 

seguente dicitura: “Avviso pubblico per la selezione di risorse idonee alla gestione di iniziative 

europee ed internazionali -Seduta di recupero”. In caso contrario, la mancata presenza al 

colloquio sarà considerata rinuncia da parte delle candidate e dei candidati e comporterà 

l'esclusione dalla procedura. Alle persone escluse verrà inviata comunicazione personale. 

4. Ai candidati non ammessi al colloquio conoscitivo per mancato raggiungimento del punteggio 

complessivo ai titoli come previsto dall’art 4, comma 1, lettera b, dell’Avviso verrà inviata 

apposita comunicazione personale, a mezzo di posta elettronica certificata. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Michele Mazzola 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it

		2024-10-25T11:50:49+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2024-10-25T14:14:39+0200
	protocollo




